cÂllARA ilul,ucIPAL DE EsTÂNcH

Esr:ância (SE), de Setembro de 2025.

tndicação N". Jl í) nozs

ExmoSÉ Presidente da Câmara r,runlcipal da Estância

A Vereadora e Procuradora da Mulher, Larissa Morais Rodrigues Melo,

que a este subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem, em conformidade

com o texto'egimental desta Casa Legi3lati,'a a seguinte:

rNDrcAÇÃo

Que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Estância, com cópia às Secretarias Municipais de Saúde e de

Educação, solicitando:

A adoção de medidas urgentes para ampliar o quadro de

profissionais de saúde em geral, fortalecendo a atenção básica e

especializada;

2. O envio de relatório atualizado contendo:

. Número de profissionais de saúde atualmente lotados na rede

mr:nicipal de atendimento;

. Reiatório detalhado sobre os atendimentos de neuropediatria

realizados pelo Hospital Amparo de Maria;

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)
3522-2'r§8 Fa;,:: (79) 3522-3257- S.ep.lllel§.lar1s_sg(@§êl!Iata.!Le$lgncia.se.qov.b1

1

3. A contratação de psicólogos(as) especializados(as) em atendimento

a pessoas neurodivergentes e neuroatípicas, com ênfase na psicologia

infantil, para atuação nas Unidades Básicas de Saúde, bem como no

acompanhamento psicossocial e educacional.

JUSTIFICATIVA

A saúde é um dcs pilares fundamentais da administraçáo pública, sendo

dever do município assegurar acesso digno e eÍiciente a toda a população.

Entretanto, o número de profissionais de saúde disponíveis ainda é insuficiente

diante da demanda crescente, o que compromete o atendimento de qualidade.

Alem da necessidade de ampliação desse quadro, é essencial garantir

transparência sobre os recursos humanos e serviços ofertados, permitindo que

esta Casa Legislativa preste contas à sociedade acerca da estrutura de saúde

disponível em nosso município. O envio desses relatórios é de fundamental

importância para que possarnos ter conhecimento oficial e preciso da situação,

antes oue a ausência de informaçôes cla!'a-c posse gerar más interprelações ou

ruídos de comunicação entre a gestão e a população.

A contrataçáo de psicólogos(as) especializados(as) atende a uma

demanda crescente, especialmente voltada a crianças e adolescentes

neurod ivergentes, como pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA),

TDAH, dislexia e outros transtornos de aprendizagern e desenvolvimenic. O

acompanhamento preccce e adequado por profissionais capacitados promove

inclusão, qualidade de vida, desenvolvimento cognitivo e socioemocional, além

de oferecer suporte indispensável às famílias.

Com a ampliação do quadro de profissionais de saúde, a contratação de

psicólogos(as) especializados(as) e o envio dos relatórios solicitados, esta

Câmara poderá exercer plenarnente seu papel flscalizâdor e informativo,

garantirdo que a populaçãc têr,ha plenc conl',ecimento da realidade da saúde

Rua Gumercindo Bessa, SiN - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)
3522-2298 Fax: (79) 3522-3257 - qa binete.larissa@c amaradeestancia.se.qov.br

local e oas piovidências aootacias pelo Êooer Executivo, em consonância com a

Constituiçâo Federal e o Estatuto da Criança e do Adolescente.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Estância, _ de setembro de

2025.

9-'1*k
oo.umnlo àiiin.dô diei6Ln nté

laiÉs^ {oÜs aootrcuE§ llElo
o.ra: 2rrcs/2025 r4:1e:r7r3r0
!«úiqu€.ni trpr:,,,.,,l...i.j.eov.b.

Larissa Morais Rodrigues Melo
Vereadora Proponente

Procuradora da Mulher da Câmara Municipal de Estância

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Cêntro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)
3522-2298 Fax: (79) 3522-3257 - ga !i nete.larissa@camaradeestancia.se.qov.br